
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 
RURALE 

SETTORE SVILUPPO DELL'IMPRESA AGRICOLA E 
AGROALIMENTARE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Roberto Pagni 
 
Decreto N° 3494 del  12  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Reg. CE 1698/05 - PSR Toscana 2007/2013. Bando misura 123 - sottomisura a) "Aumento del 
valore aggiunto dei prodotti agricoli". Bando approvato con decreto n. 419 del 08/02/2010 (fase 3 -  
annualità 2010): presa d'atto della graduatoria preliminare. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   13-07-2010 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l'art. 2, comma 4;  
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 9  che definisce le competenze 
del Responsabile del Settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Economico n. 2789 del 20 giugno 2008 
avente per oggetto “Direzione Generale dello Sviluppo Economico. Modifiche all’articolazione 
organizzativa”, con il quale il sottoscritto Dirigente Roberto Pagni è nominato responsabile del 
Settore “Sviluppo dell’Impresa Agricola ed Agroalimentare”; 
 
Visto il Reg. CE n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea n. C (2009) 9623 del 30/11/2009 con la  
quale si approvano le modifiche sostanziali al testo del PSR 2007/2013 della Toscana;  
 
Vista la DGR n. 1181 del 14/12/2009 con la quale si prende atto del  
nuovo testo della versione n. 5 del testo del Programma di Sviluppo rurale (PSR) 2007/2013,  
approvato dalla Commissione europea come sopra specificato;  
 
Visto la DGR n. 463 del 31/03/2010 relativa all’approvazione del Documento attuativo regionale 
(DAR) del PSR 2007/13 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il decreto n. 419 del 08/02/2010 di approvazione del bando per la selezione delle domande, 
contenente le disposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della misura 123 – 
sottomisura a) “Aumento del valore aggiunto dei prodotti agricoli” per la fase 3 (annualità 2010); 
 
Considerato che il bando sopra citato, in particolare al paragrafo 14.1, dispone che la graduatoria 
preliminare sia oggetto di una presa d’atto da parte della Regione;  
 
Considerato che il DAR al paragrafo 3.3.1 “Limitazioni ed esclusioni”, prevede all’interno della 
misura 123 - sottomisura a) "Aumento del valore aggiunto dei prodotti agricoli" una riserva 
finanziaria per il settore lattiero-caseario destinata esclusivamente alle domande relative al 
comparto di lavorazione del latte bovino e che tali domande sono finanziate secondo le procedure 
previste nello stesso DAR; 
 
Considerato che il DAR stabilisce che: 
1) sono assegnate alle Province le competenze tecnico amministrative relative al procedimento di 
ammissione delle domande di aiuto ai contributi previsti dalla misura 123 - sottomisura a) 
“Aumento del valore aggiunto dei prodotti agricoli” del PSR; 
2) sono previste risorse per la misura 123 - sottomisura a) "Aumento del valore aggiunto dei 
prodotti agricoli" – fase 3, come evidenziato nella tabella 6 del paragrafo 2.5 “Misure di 
competenza regionale”, per i seguenti importi: 
- euro 1.087.422,00 per la riserva del “comparto latte bovino”, 
- euro 7.154.237,00 per gli “altri comparti”; 
 
Vista la graduatoria di Artea, resa disponibile il 5 luglio 2010, elaborata in base alle dichiarazioni 
contenute in domanda e nella quale sono presenti n. 89 domande di aiuto; 



 
Ritenuto opportuno prendere atto della graduatoria preliminare, di cui all’Allegato A parte 
integrante del presente decreto, relativa al bando – fase 3 (annualità 2010) approvato con il citato 
decreto n. 419 del 08/02/2010; 
 
Ritenuto altresì opportuno, ai fini di una migliore gestione della graduatoria nonché della riserva 
finanziaria prevista  per il comparto di lavorazione del latte bovino, suddividere la graduatoria 
preliminare, di cui all’allegato A del presente decreto, in due sezioni specifiche denominate: 
- “comparto latte bovino”, 
- “altri comparti”; 
 
Considerato che nella sezione di cui sopra, denominata “comparto latte bovino”, risultano presenti 
n. 2 domande in graduatoria entrambe finanziabili in base alle risorse assegnate al comparto; 
 
Considerato che nell’altra sezione di cui sopra, denominata “altri comparti”, risultano presenti n. 87 
domande in graduatoria, così suddivise: 
- fino alla posizione n. 23, le domande risultano finanziabili in base alle risorse assegnate; 
- dalla posizione n. 24 e fino alla posizione n. 87, le domande risultano non finanziabili per carenza 

di risorse; 
 
Considerato che, a seguito della presente presa d’atto della graduatoria preliminare - fase 3 
(annualità 2010), gli Enti competenti individueranno all’interno delle due sezioni, in cui è suddivisa 
la graduatoria stessa, le domande finanziabili di loro competenza al fine di richiedere il 
completamento della domanda di aiuto, così come previsto dal bando; 
 
Tenuto conto che in base alle risorse assegnate l’ultima domanda finanziabile presente nella sezione 
“altri comparti” nella posizione n. 23, risulta ad oggi parzialmente finanziabile e che l’Ente 
competente può comunque richiedere il completamento nel rispetto delle procedure previste 
appositamente nel DAR al paragrafo 3.1 “Domande parzialmente finanziabili”;  
 
Considerato che il bando sopra citato prevede al paragrafo 14.1 “ Presa d’atto della graduatoria 
preliminare”che gli Enti competenti possono inviare, su indicazione della Regione, richieste di 
completamento per domande di aiuto collocate utilmente in graduatoria e risultate finanziabili a 
seguito di ulteriori disponibilità derivanti da economie o da ulteriori assegnazioni di fondi; 

 
DECRETA 

 
1. Di prendere atto della graduatoria preliminare relativa al bando approvato con il decreto n. 419 

del 08/02/2010 riferito alla misura 123 – sottomisura a) “Aumento del valore aggiunto dei 
prodotti agricoli” per la fase 3 della programmazione (annualità 2010), di cui all’Allegato A 
parte integrante del presente decreto; 

 
2. Di indicare agli Enti competenti di inviare le richieste di completamento, così come previsto dal 

bando, per le domande finanziabili di loro competenza e più precisamente: 
- per la sezione “comparto latte bovino”, ad entrambe le domande presenti in graduatoria, 
- per gli “altri comparti”, fino alla posizione n. 23 della graduatoria. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. 23/02/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

  Il Dirigente



   ROBERTO PAGNI
 
 


